1

粤卫经〔2021〕23号

关于举办“DIP 医院管理能力系统提升培训班”的

通 知

各医院、各位会员：

2018 年 1 月，医保病种分值付费（DIP）开始在广州推行。2019 年广州市

将全市病历全样本归类为 11362 个核心病种组。这一探索实践使得医保控费效

果明显，医院的精益化管理水平大为提升。运行三年来，敢为人先的“广州模

式”积累了丰富经验，形成了适应我国国情、独具特色的“中国品牌”，并得

到了国家医疗保障局的高度认可，随之明确将全国 71 个城市列入试点城市，

DIP 试点工作正式迈入实质性阶段。DIP 推行当年，广州全市医保总额预付 127

亿元，但一年下来医院实际只发生了 116 亿元，医保相当于节约了 11 个亿。

医疗机构也收获红利。根据广州医保局的数据，2018 年职工医保获得结余的医

疗机构 152 家（占比 46.34%）。同时，患者的负担却在降低。

2020 年 10 月 19 日，国家医保局印发《区域点数法总额预算和按病种分值

付费试点工作方案》，明确以地级市统筹区为单位开展试点工作，用 1-2 年的

时间，将统筹地区医保总额预算与点数法相结合，实现住院以按病种分值付费

为主的多元复合支付方式，到 2021 年年底前，全部试点地区进入实际付费阶

段。根据 2020 年 11 月发布的《区域点数法总额预算和按病种分值付费试点城

市名单的通知》，全国共有 71 个 DIP 试点城市，随着全国 30 个试点城市推行

DRG 医保支付在即，DIP 的横空出世，意味着 DIP 将成为与 DRG 支付方式改革

平行推进的主要付费方式，而 DIP 是什么？DIP 与其它支付方式有什么区别和

联系？DIP 与 DRG 应该如何融合推进？推进支付方式改革时，应该注意些什

2

么？DIP 如何在医院真正落地执行？DIP 是否会影响医院绩效管理？医院管理

者们在推进实施 DIP 的过程中遇到的众多学术问题，亟待解决。

基于上述，我会决定主办“DIP 医院管理能力系统提升培训班（第一

期）”，届时，由国家医保局 DIP 技术组顶级专家、广州市医保局领导、中山大

学医药经济研究所、广州易策医管研究发展院 DIP 学院、广东省人民医院、广

东省第二人民医院等单位（医院）同行专家从不同角度为同仁们进行理论培训

和分享，帮助医院管理者理解 DIP 政策精髓、了解 DIP 医院精细化管理系统，

掌握基于预算与 DIP 的绩效管理机制，分享医院成功管理经验。

此次培训特别要求医院“军团参训”，即每家医院派出院长或分管副院

长、医疗、医保、 绩效、医药、信息部门相关负责人组队学习，避免实际工

作中某一环节的变味脱节。这样培训回去后，有利于各医院管理团队内部达成

共识，使 DIP 支付工作迅速落地，便于实践。现将培训班事项通知如下：

主办单位：广东省卫生经济学会

承办单位：广东省卫生经济学会社会办医分会

广州易策医管研究发展院

协办单位：中山大学医药经济研究所

一、培训时间

培训时间：2020年4月9日-10日

报到时间：2021年4月8日15：00－9日8：50

二、培训地点

金汇御航国际酒店(广州白云机场店)

地址：广东省广州市白云区人和镇鹤龙五路500号。

三、学习方式

讲授式、研究式、案例式、模拟式、参观式等教学方法。

四、课程内容（详见附件1）

3

五、课程时间安排：

时段 内容 授课人

4月9日

9:00-10:30

基于大数据病种付费DIP应用

于基金支付及监管模式研究

DIP模式研究推广专家

宣建伟

4月9日

10:30-12:00

广州市DIP医保支付机制策略

与要点

广州市医保局专家

4月9日

14:00-16:00

DIP医保支付下的医院精细化

管理实践

广东省人民医院医保处

处长 陈维维

4月9日

16:00-17:00

DIP医保支付下的医院绩效激

励策略方法与实践

广州易策医管研究发展

院

陈亚光

4月9日

17:00-17:30

以智慧化手段实现医保精细化

管理

原南方医科大学第三附

属医院副院长 邓旭林

4月10日

9:00-12:00

DIP支付改革下的医院运营管

理探讨

南方医科大学深圳医院

总会计师 尼燕

4月10日

14:00-15:30

DIP医保支付下的医院医保管

理策略

广医附二院医保科

科长 詹俊琳

4月10日

15:30-16:30

DIP支付下的医疗质量管理策

略与实践

广东省第二人民医院质

控科科长 毛丽颖

4月10日

16:30-17:00

利用信息化手段助推医院DIP

实施

上海溯直健康科技有限

公司技术总监 薛雄峰

六、授课专家介绍（详见附件2）

七、培训费用

１、培训费：3000 元/人（含教学管理费、教材费、讲义费、证书费、学

习期间的餐费等），住宿费、交通费自理。

２、缴款方式（需提供单位纳税人识别号）；

4

付款方式

转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行西城支行

收款人：广东省卫生经济学会

现场收费
接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付

款，支票请写“广东省卫生经济学会”

汇款需注明：“DIP班”

八、报名及联系人

建议每家医院派遣3-6位高层领导参会。参加培训单位请于2021年4月６日

前将《回执表》电子版（无需盖章）发送至邮箱：173319576@qq.com，经资格

审核通过后，向贵单位发送“报到通知书”；

联系人：邓晓林老师 17502005218（微信同号）

九、证书获得

修满 DIP 医院管理课程，可获得由广东省卫生经济学会、中山大学医药经

济研究所、广州易策医管研究发展院 DIP 学院联合颁发的“DIP 医院管理能力

系统提升培训班”结业证书。

附件1：课程内容

附件2：授课专家介绍

附件3：参会回执

广东省卫生经济学会社会办医分会

2021 年 3 月 25 日

mailto:173319576@qq.com

1

附件：1

课程内容

一、招生对象

1. 医疗卫生行政、医保管理干部；

2. 医院院级领导、医院职能部门、临床科室负责人；

3. 医疗机构计划培养的管理干部；

4. 有志于从事医院职业化管理的学习者。

二、课程模块

亮点一：聚焦医保支付方式改革热门议题

DIP研讨班受到有关政府部门支持办学，宣传贯彻国家医保支付方式改革

的相关政策法规，组织医院管理者学习、参与、实施医保支付方式改革的研究

与相关议题的制定。

亮点二：基于精细化运营管理的医疗人才培养

DIP学院的宗旨是以DIP为锚点，去撬动医院提升内部精细化管理改革，

DIP医保支付的推行工作涉及到全国70个试点城市公立医院，基于大数据的病

种分组付费(DIP) ,由此可以看出未来的医院管理越来越精细化，而医院的精

细化管理亟需大量高级医疗人才，通过DIP研讨班，可为医院储备高级医疗人

才。

亮点三：汇聚领域内知名学科专家

药学、经济学、管理学、流行病学、统计学、临床医学、信息学等学科及

相关行业的学术带头人；重点院校、科研院所具有教授、博导、高级职称、研

究员职称的专家学者；医院院长、书记等医院管理者；医院管理企事业单位等

高级管理人才。凭借专业理论基础和丰富的实践经验，为医院管理者拓宽在推

行DIP医保支付过程中的视野和思路。

亮点四：搭建高级医疗管理人才交流平台

DIP研讨班召集医院高级管理者，研讨内容包含但不限于DIP医保支付相关

课题，内容广而深，学员们可以围绕行业热点问题和影响医保支付方式改革推

进的瓶颈问题提出建议、意见、解决方案、学术拓展话题等，为医院管理者们

2

打造一个有效沟通交流的互动平台。

二、课程大纲

模块之一：DIP支付方式概述

（1）DIP支付方式概念、目标、原则

（2）DIP实施基础条件和实施准备

（3）DIP目录库总体框架：主目录及其形成、核心病种与综合病种

（4）辅助目录形成及其作用

（5）病种分值计算

（6）付费标准计算

（7）结算细则及内容

（8）监管与考核

模块之二：DIP、DRG之辨析

（1）DIP支付方式特点

（2）DRG支付方式特点

（3）DIP、DRG的比较分析

（4）DIP、DRG支付方式在我国应用展望

模块之三：DIP支付方式对医院运营管理的影响

（1）DIP支付方式对医院运营模式的影响

（2）DIP支付方式对医院成本管理的影响

（3）DIP支付方式对医院绩效管理的影响

（4）DIP支付方式对医疗市场的影响

（5）DIP支付方式对医院竞争的影响

模块之四：DIP支付方式下医院运营管理变革——路径选择

（1）我国公立医院面临的问题

（2）医院经营管理的本质及特点

（3）医院经营目标的设置

（4）医院经营管理的内容及其运作

（5）我国医院经营管理体制的演变及趋势

（7）医院经营管理趋势

3

（8）构建有效运营管理体系的应关注问题

模块之五：DIP支付方式下医院全面预算管理——价值管理工具

（1）全面预算管理概述

（2）医院全面预算组织体系

（3）预算制度体系

（4）全面预算编制流程与方法

（5）医院全面预算编制

（6）全面预算的执行与控制

（7）医院全面预算差异分析

（8）医院全面预算的考核

（9）医院预算编制案例

模块之六：DIP支付方式下医院成本管理——战略成本体系设计

（1）我国医院成本管理存在的问题

（2）医院成本管理的环境变化

（3）医院成本管理的转型与变革

（4）医院成本核算及管理体系的购建

（5）医院战略成本管理的实施

模块之七：DIP支付方式下医院绩效管理——有效的战略实现工具

（1）我国医院管理存在的问题

（2）未来医院管理发展趋势

（3）我国医院绩效管理的发展过程及评价

（4）未来医院绩效管理的发展方向

（5）基于DIP的绩效管理体系设计介绍

4

附件：2

授课专家介绍

宣建伟：中山大学医药经济研究所所长，美国佛罗里达州大学、 复旦大

学公共卫生学院教授。拥有超过20年的教学及研究工作经验，在临床研究，卫

生经济学、政策研究及市场准入与结果研究等领域发表了多篇学术文章。他与

全球KOLs建立了广泛的专业网络，主持过众多全球政策论坛、咨询委员会及政

府/付费人的小组讨论并多次为中国发改委，卫生部，社保部做讲座及支持政

策研究。 他是ISPOR亚洲联盟咨询委员会的现任主席，广州医保DIP模式的推

动者。

尼燕：南方医科大学深圳医院总会计师 、正高级会计师、硕导；国务院

特殊津贴专家及河南省政府特殊津贴专家；全国及河南省先进会计工作者；全

国及河南省会计领军人才；国家（首届）卫生计生行业经济管理领军人才；科

技部科技项目评估专家；全国大型公立医院绩效考核专家；广东省卫生经济学

会内控专委会副主委。主持参与科研课题26项：主持和参与经济管理、财务会

计、价格成本等科研课题26项：获省部级软科学、医学科技奖及卫生政策研究

成果奖4项；发表论文数十篇。从事专业：医院财务会计、卫生事业财务、卫

生规划、内部审计、运营管理、价格管理、医保管理、招标采购管理、DRG管

理、绩效管理等。

陈亚光：广州易策医管研究发展院院长，原卫健委发展研究中心特聘研究

员、南华大学医院管理研究所所长、硕士研究生导师，担任北京大学医学部、

清华大学经管学院授课老师，曾被中华医院管理学会评为全国医院优秀院长。

邓旭林：原南方医科大学第三附属医院副院长、医学博士、广东省卫生经

济学会社会办医分会会长。

陈维雄：现任广东省人民医院医保处副处长，副主任医师。临床医疗、卫

生事业管理、法学专业多专业毕业，研究生学历，研究生导师。国家卫健委委

属委管医院综合绩效考核专家库成员、国家医保局医疗保险药品遴选医保专

家、广州医保局GPO评审专家等。编写《按病种付费医院管理策略》一书，参

与编写《医院按病种与病组分值付费基础理论与应用》（副主编）；完成广州

5

市医保局《广州市医保局试点医院DRGs医疗服务绩效结题报告》科研，《大数

据下按病种分值付费的医保精细化管理》获得卫健委医保精细化管理典型案例

第四名。

程江：广州易策医管研究发展院执行院长，医院人力资源管理专家，中山

大学医药经济研究所研究员，EMBA，注册职业培训师，国家注册高级管理咨询

师，深圳市医院管理者协会常务理事、中国医药会计学会理事，中国县域卫生

理事会理事、县域卫生智库特约专家。

詹俊琳：广医二院医保科科长

毛莉颖：广东省第二人民医院质控科科长

薛立峰：上海溯直健康科技有限公司技术总监。

6

附件：3

DIP 医院管理能力系统提升课程班报名回执表

DIP医院管理能力系统提升课程班报名回执表

基本信息栏

医院名称 级 别

联 系 人 电 话 邮 箱

姓 名 性 别 职 务 手 机 邮 箱

住宿安排
标间[ ] 大床房[ ] 房间数量共[ ]间 不需要预订[ ]

入住时间: 退房时间:

注册费用 培训费: 元× 人= 元

发票事项

发票抬头名称：

纳税人识别号：

地 址、电 话：

开户行及账号：

项 目 培训费[ ] 会务费[ ] 咨询费[ ]

培训建议

	汇款需注明：“DIP班”